ПРОТОКОЛ

расширенного заседания муниципального методического

советаУльчского муниципального района

Дата проведения: 30.09.2022

Место проведения: с. Богородское

Присутствовали: 20 членов ММС (список прилагается).

Приглашенные: председатель комитета по образованию - Криксин Р.Н.,

руководители общеобразовательных организаций: МБОУ СОШ

с. Богородское - Базгутдинова А.Н., МБОУ СОШ с. Булава - Тумали С.А.,

МБОУ СОШ п. Де-Кастри - Степанова ТВ., МБОУ СОШ с. Киселевка -

Сокол Р.Г., МБОУ СОШ с. Большие Санники - Коренева О.П., МБОУ СОШ

с. Сусанино - Андросова Е.В.

Кворум для принятия решения имеется.

Повестка

1. Утверждение плана работы ММС Ульчского муниципального района

на 2022-2023 учебный год. Докладчик Бурбыгина Н.С, директор МКУ «РМК»

2. О результатах оценки готовности общеобразовательных организаций

района к введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО. Докладчик

Миколкина М.К, методист МКУ «РМК»

2.1. Организация повышения квалификации учителей по вопросам

введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО. Содокладчик

Кривоносенко М.М., заместитель директора МБОУ СОШ с. Богородское по

методической работе

2.2. Организация включения в педагогическую деятельность учителя

Конструктора рабочих программ. Содокладчик: Высоцкая И.В., заместитель

директора МБОУ СОШ с. Де-Кастри по учебной работе

2.3. Об изменениях в методической работе образовательных

организаций в связи с переходом на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО.

Содокладчик Егорова И.К., заместитель директора МБОУ СОШ

п. Быстринск по учебной работе

По первому вопросу:

Слушали: Бурбыгину Н.С., директора МКУ «РМК».

Выступили: Перевалова Т.В. предложила утвердить План работы ММС

на 2022-2023 учебный год.

Решили:

1. Утвердить план работы муниципального методического Совета на

2022-2023 учебный год.

Голосовали:

"за" - 20 чел.

"против" - 0 чел.

"воздержались" 0 чел.

По второму вопросу:

Слушали: Миколкину М.К, методиста МКУ «РМК». Докладчик

сообщила об итогах и проблемах внедрения обновленных ФГОС НОО и

ФГОС ООО в Ульчском районе, показала пути их решения.

Выступили:

Кривоносенко М.М., заместитель директора МБОУ СОШ с. Богородское

по методической работе, в своем выступлении рассказала о работе по

повышению профессионального мастерства педагогов в МБОУ СОШ с.

Богородское. Всего в школе 49 педагогов прошли повышение квалификации

по обновленным ФГОС, на сайте ХК ИРО - 43 человек (88%). 6 человек

учатся на данный момент. Был проведен педагогический совет «Готовность к

введению новых ФГОС как инструмента реализации образовательной

политики РФ», на котором руководители МО отчитались о своей работе. 96%

учителей прошли повышение квалификации по функциональной

грамотности. Одной из форм повышения квалификации является

корпоративное обучение. В заключении озвучила проблемы повышения

квалификации в образовательном учреждении.

Высоцкая И.В., заместитель директора МБОУ СОШ п. Де-Кастри по

учебной работе, остановилась на проблеме включения в деятельность

педагогов Конструктора рабочих программ. Показала плюсы и минусы

Конструктора рабочих программ по биологии: просматривается большая

связь с независимой оценкой качества образования (ВПР), больше времени

уделено практической части, отмечена значительная связь материала с

жизнью, больше внимания уделено глобальным экологическим проблемам,

предусмотрена возможность изучать биологию на двух уровнях (базовый и

углубленный). Дополнительно ознакомила присутствующих с другими

разделами Конструктора рабочих программ.

Егорова И.К., заместитель директора МБОУ СОШ п. Быстринск по

учебной работе в своем выступлении рассказала об изменениях в

методической работе образовательных организаций в связи с переходом на

обновленные ФГОС. Подняла проблемы малокомплектных школ.

  Решили:

1. ММС:

1.1. Организовать работу ММС района совместно с образовательными

организациями по отслеживанию качества преподавания предметов. Срок: в

течение года

1.2. При реализации плана работы ММС Ульчского муниципального

района на 2022-2023 учебный год предусмотреть представление опыта

лучших практик образовательных организаций района. Срок: 2022/2023

учебный год

1.3. Сформировать муниципальный банк данных передового

педагогического опыта. Срок: до 01.12.2022 г.

1.4. Актуализировать деятельность профессиональных сообществ на

муниципальном уровне. Срок: 2022/2023 учебный год

1.5. Заслушивать на заседании ММС вопрос о деятельности

профессиональных сообществ, действующих на муниципальном уровне.

Срок: ежеквартально в течение 2022/2023 учебного года

1.6. Проработать вопрос о формировании индивидуальных

образовательных маршрутов для педагогов района на основе выявленных

профессиональных дефицитов. Срок: до 01.12.2022 г.

1.7. Провести анализ использования Конструктора рабочих программ

педагогами. Информацию направить в Комитет по образованию Ульчского

муниципального района. Срок: до 14.10.2022 г.

1.8. Обновить банк ППК. Срок: октябрь 2022 года.

2. Руководителям общеобразовательных организаций:

2.1. По итогам независимых оценочных процедур провести работу по

выявлению профессиональных дефицитов педагогов. Срок: 2022/2023

учебный год.

2.2. По результатам проведенной диагностики оформить заявку на

повышение квалификации педагогических кадров ОО. Срок: 2022/2023

учебный год.

2.3. Рассмотреть возможности внедрения моделей горизонтального

обучения и стажировок педагогических и управленческих кадров. Срок:

2022/2023 учебный год.

2.4. Предоставить материалы в ММС для формирования

муниципального банка данных передового педагогического опыта. Срок: до

01.11.2022 г.

2.5. Провести разъяснительную работу с педагогическими работниками

по вопросу использования Конструктора рабочих программ для составления

рабочих программ. Информацию о количестве рабочих программ,

составленных с использованием Конструктора, направить в ММС. Срок: не

позднее 07.10.2022 г.

Председатель ММС   ____________  Бурбыгина Н.С.

Секретарь     ____________  Перевалова Т.В.

Приложение

Список членов муниципального методического совета

№

п/п
ФИО участника

Наименование ОО

1.  Болдина Татьяна Валерьевна - МБОУ СОШ с.Богородское

2.  Бурбыгина Наталья Сергеевна - МКУ «РМК»

3.  Высоцкая Ирина Валерьевна - МБОУ СОШ п.Де-Кастри

4.  Головкова Галина

Владимировна

- МБОУ СОШ с.Большие

Санники

5.  Дяксул Лидия Викторовна - Комитет по образованию

6.  Егорова Ирина Константиновна - МБОУ СОШ п.Быстринск

7.  Кареева Наталья Васильевна - МБОУ СОШ п.Де-Кастри

8.  Козлова Наталья Александровна - МКУ «РМК»

9.  Кривоносенко Марина

Михайловна

-
МБОУ СОШ с.Богородское

10.  Манько Екатерина Сергеевна - Комитет по образованию

11.  Миколкина Марина

Константиновна

- МКУ «РМК»

12.  Орлецкий Александр

Викторович

-
МБОУ СОШ с.Богородское

13.  Ормун Ольга Эдуардовна - Комитет по образованию

14.  Пассар Ксения Ивановна - МБОУ СОШ с.Богородское

15.  Перевалова Татьяна

Владимировна

- МКУ «РМК»

16.
Притуло Ирина Александровна

- МБОУ СОШ

п.Циммермановка

17.  Рандина Вера Афанасьевна - МБОУ СОШ с.Булава

18.
Талмазан Анна Александровна

- МБДОУ д/сад № 17 п.Де-

Кастри

19.  Шайдурова Надежда

Дорофеевна

-
МКУ «РМК»

20.  Ярв Мария Владимировна - Комитет по образованию